

Comune di FRAZZANO'

Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

ufftecnico@comunefrazzano.it

PEC: ufftecnico@pec.comunefrazzano.it



AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO D'INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE

Vista la Legge 12 luglio 2012, n. 100 "Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile", che conferma il Sindaco quale Autorità Comunale di Protezione Civile, precisando che lo stesso assume la direzione dei Servizi di emergenza che insistono sul territorio del Comune e il Coordinamento dei Servizi di Soccorso e di Assistenza delle popolazioni colpite;

Vista la Legge di cui sopra in cui è stabilito come obbligatoria la stesura e/o aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale o Intercomunale perché strumento strategico per la gestione delle emergenze e per la prevenzione nella mitigazione dei rischi nei territori comunali;

Vista la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 30/04/2021 (GURI n. 160 del 06/07/2021) con la quale sono stati emanati gli Indirizzi per la predisposizione dei Piani di Protezione Civile ai diversi livelli territoriali e i loro aggiornamenti;

Visto il d.lgs n. 1/2018 codice della protezione civile;

Considerato che Il Piano deve essere strutturato secondo quanto disposto nella Direttiva PCM del 30 aprile 2021 recante Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali e adeguato alle Linee guida regionali e alle circolari del Centro Funzionale Decentrato Multirischio Integrato - 1 Linee Guida per la redazione dei piani di protezione civile comunali e intercomunali in tema di rischio idrogeologico (D.Lvo n. 112/98, art. 108 - Decreto n.2 del Commissario Delegato OPCM 3606/07) - versione 2010 - GURS n.8 del 18.02.2011.

Linee Guida per la redazione dei piani di protezione civile comunali e intercomunali per il rischio sismico - versione 2016 – Delibera di Giunta Regionale n. 137 del 20.03.2017. 2 Attività di prevenzione per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico. Circolare 1/24_CFD-ldro Prot. n. 36645 del 30.08.2024.

Vista la nota prot. 12517/DG/DRPC del 20/03/2025 con la quale si sollecita la redazione del Piano di Comunale di Protezione Civile ;

Considerato il compito di indirizzo e di monitoraggio della pianificazione di protezione civile affidato a Dipartimento di Protezione Civile, che indica l'iter di attuazione diviso in step successivi che, una volta attuato produrrà un sostanziale miglioramento dell'attuale stato della pianificazione comunale di protezione civile nella Regione Siciliana e della capacità di risposta dei Comuni e dei Sindaci autorità di protezione civile;

Vista la determina sindacale n. 04 del 31/03/2025 con la quale è stato nominato RUP il sottoscritto per procedere all'affidamento dell'incarico di redazione del Piano comunale di protezione civile e delle procedure di emergenza a idoneo personale interno alla struttura comunale o, se del caso, a professionisti esterni all'amministrazione.

Dato Atto che si rende necessario affidare le prestazioni indicate in oggetto a professionista esterno, stante la carenza all'interno dell'Ente di personale nelle condizioni di svolgere il suddetto servizio, sia per la carenza della strumentazione necessaria sia per il carico di lavoro assegnato al personale interno, sia per mancanza di specifica professionalità;

Che l'Amministrazione Comunale di Frazzanò intende procedere, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi degli 50 co.1 lett. b, del Dlgs 36/2023 e ss.mm.ii., all'acquisizione di manifestazioni d'interesse da parte di professionalità specifiche esterne che possano provvedere a rafforzare le strutture comunali di protezione civile attraverso la redazione del piano comunale di emergenza di protezione civile mediante la redazione degli elaborati previsti dalle Linee guida regionali e della normativa nazionale vigente per la pianificazione di emergenza in materia di Protezione Civile (per ultimo in ordine cronologico il Codice della protezione civile ex D.Lgs 2 gennaio 2018 n. 1), affidando un eventuale incarico a soggetto esterno all'Ente con comprovate esperienze specialistiche - operative in ambito di enti pubblici in materia di pianificazione dei rischi.

Visto l'articolo 50 co. 1 lett. b, del Dlgs 36/2023 e ss.mm.ii.;

Il presente avviso È RIVOLTO INVITO a presentare la propria offerta economica per la redazione del piano comunale di emergenza di protezione civile.

L'offerta economica dovrà contenere anche l'indicazione del direttore tecnico e la relativa iscrizione al competente Albo della Regione Sicilia.

Possono presentare la propria candidatura:

- tutti i soggetti di cui all'art. 66 del D.Lgs. n. 36/2023, e che non incorrano nelle cause di esclusione di cui agli artt. 94-95-96-97-98 del Codice;
- Di avere una formazione professionale dalla quale emerga chiaramente e palesemente la capacità alla redazione dei Piani di emergenza di protezione Civile;
- Di avere redatto Piani di Emergenza di Protezione Civile per altre Amministrazioni Pubbliche:
- Di avere laurea/corsi/specializzazioni/docenze/master in materie attinenti a quelle oggetto dell'incarico;
- insussistenza delle condizioni di incapacità a contrarre con la PA;
- possedere idonea polizza assicurativa per i rischi professionali;

Il presente avviso non comporta in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale, di gara di appalto, trattativa privata, graduatorie, attribuzione di punteggi e/o altre classificazioni di merito, neanche con riferimento all'ampiezza, frequenza e ammontare economico di incarichi già svolti (circostanze che non costituiscono titolo di preferenza) o altro equipollente.

L'Amministrazione si riserva la facoltà di modificare o revocare il presente avviso o di non procedere al conferimento di alcun incarico, a suo insindacabile giudizio, senza che i professionisti possano vantare pretese o diritti di sorta.

La proposta economica è finalizzata alla redazione del Piano che dovrà svolgersi in varie fasi:

 redazione del Piano di Protezione Civile: Il Piano deve essere strutturato secondo quanto disposto nella Direttiva PCM del 30 aprile 2021 recante Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali e adeguato alle Linee guida regionali e alle circolari del Centro Funzionale Decentrato Multirischio Integrato";

- 2. Predisposizione del Piano di emergenza;
- 3. Restituzione in formato digitale GIS e cartaceo degli elaborati e delle cartografie incluse nel Piano;
- 4. Formazione dei Responsabili di Settore e del personale del Comune da questi individuato;
- 5. Formazione ed Informazione del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile;
- 6. Individuazione delle attività di informazione e divulgazione nei confronti della cittadinanza.

L'offerta economica dovrà pervenire entro e non oltre il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione solo ed esclusivamente attraverso la PEC segreteria@pec.comunefrazzano.it

Il presente Avviso verrà pubblicato per un periodo di almeno quindici giorni consecutivi, dalla data di pubblicazione, sufficiente a garantirne la conoscibilità, presso:

- l'Albo Pretorio informatico del Comune di Frazzanò e sul sito istituzionale del Comune https://www.comune.frazzano.me.it

Frazzanò 30/04/2025

Il Responsabile del Procedimento

geom. Renato Carcione

